
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 737910/08.12.2022 
υπουργικής απόφασης «Συγκρότηση της Επιτρο-
πής Παρακολούθησης των Προγραμμάτων των 
Ταμείων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέ-
σεων (ΤΑΜΕΥ) 2021-2027» (Β’ 6238).

2 Τροποποίηση των υπ’  αρ. 20794/2222/2012 
(Β’ 1466) και υπό στοιχεία Φ50/48597/5875/ 2009 
(Β’  1975) υπουργικών αποφάσεων σχετικά με τα 
τυπικά προσόντα των ελεγκτών Δημοσίων και Ιδι-
ωτικών ΚΤΕΟ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 14880 (1)

   Τροποποίηση της υπ’  αρ. 737910/08.12.2022 
υπουργικής απόφασης «Συγκρότηση της Επιτρο-
πής Παρακολούθησης των Προγραμμάτων των 
Ταμείων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υπο-
θέσεων (ΤΑΜΕΥ) 2021-2027» (Β’ 6238).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-

γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61), ιδίως το άρθρο 29 και την παρ. 12 του 
άρθρου 63 αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

3. Tον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1147 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 7ης Ιουλίου 2021 για 
τη θέσπιση του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και 
Ένταξης (ΤΑΜΕ/AMIF).

4. Tον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1148 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της της 7ης Ιουλίου 2021 
για τη θέσπιση, ως μέρους του Ταμείου για την Ολοκλη-
ρωμένη Διαχείριση των Συνόρων, του Μέσου Χρηματο-
δοτικής Στήριξης για τη Διαχείριση των Συνόρων και την 
Πολιτική Θεωρήσεων (ΜΔΣΘ/BMVI).

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1149 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 7ης Ιουλίου 2021 για 
τη θέσπιση του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας.

6. Την υπό στοιχεία C(2021) 5617 εκτελεστική απόφα-
ση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.07.2021 για την 
έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελλη-
νική Δημοκρατία.

7. Την υπό στοιχεία C(2022) 8160/10.11.2022 εκτε-
λεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση του Προγράμματος της Ελλάδας για στήριξη 
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και 
Ένταξης (ΤΑΜΕ/AMIF).

8. Την υπό στοιχεία C(2022) 8306/15.11.2022 εκτελε-
στική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκρι-
ση του Προγράμματος της Ελλάδας για στήριξη από το 
Μέσο Χρηματοδοτικής Στήριξης για τη Διαχείριση των 
Συνόρων και την Πολιτική Θεωρήσεων, ως μέρος του 
Ταμείου για την Ολοκληρωμένη Διαχείριση των Συνόρων 
(ΜΔΣΘ/BMVI).

9. Την υπό στοιχεία C(2022) 8922/30.11.2022 εκτε-
λεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση του Προγράμματος της Ελλάδας για στήριξη 
από το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας (ΤΕΑ/ISF).

10. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), ιδίως 
το άρθρο 23 αυτού.

11. Τον ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπη-
ρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, Υπηρεσίας Υποδο-
χής και Ταυτοποίησης σύσταση Γενικής Γραμματείας 
Υποδοχής, προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «σχετικά με 
τις κοινές διαδικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση 
του καθεστώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση), 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 109

1545

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.17 13:32:57
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1546 Τεύχος B’ 109/17.01.2023

(L 1180/29.6/2013) διατάξεις για την εργασία δικαιούχων 
διεθνούς προστασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 51) και ιδί-
ως τα άρθρα 76, 77, 78 και 79.

12. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

13. Τον ν. 4960/2022 «Εθνικό Σύστημα Επιτροπείας και 
Πλαίσιο Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων και άλλες δι-
ατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Μετανάστευσης 
και Ασύλου» (Α’ 145) και ιδίως τα άρθρα 49 και 50 αυτού.

14. Το άρθρο  90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’  98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

15. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

16. Το π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4).

17. Του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 5).

18. Το π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255).

19. Το π.δ. 77/2022 «Ίδρυση Κλειστών Ελεγχόμενων Δο-
μών (Κ.Ε.Δ.) και κατάργηση Κέντρων Υποδοχής και Ταυτο-
ποίησης (Κ.Υ.Τ.) - Τροποποίηση του π.δ. 106/2020 “Οργανι-
σμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου”» (Α’ 212).

20. Την υπ’ αρ. 8423/05.01.2023 εισήγηση του Προϊ-
σταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Διαχεί-
ρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών 
Υποθέσεων, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 29 και 
την παρ. 12 του άρθρου 63 του ν. 4914/2022.

21. Την υπ’ αρ. 6663/04.01.2023 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, σύμφω-
να με την οποία δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την προσθήκη στα μέλη με δικαίωμα ψήφου της Επι-
τροπής Παρακολούθησης των προγραμμάτων των Τα-
μείων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων του 
Γενικού Γραμματέα Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και 
ως εκ τούτου την τροποποίηση της υποπαρ. ΙΙ της παρ. 1 
του άρθρου 1 «Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολού-
θησης των Προγραμμάτων των Ταμείων Μετανάστευ-
σης και Εσωτερικών Υποθέσεων» της υπ’ αρ. 737910/ 
08.12.2022 υπουργικής απόφασης «Συγκρότηση της 
Επιτροπής Παρακολούθησης των Προγραμμάτων των 
Ταμείων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων 
(ΤΑΜΕΥ) 2021-2027» (Β’ 6238), ως εξής:

«IΙ. Μέλη της ΕπΠα με δικαίωμα ψήφου, είναι:
(α) Εκπρόσωποι των επιτελικών ή άλλων υπηρεσιακών 

δομών των τομέων πολιτικής των Προγραμμάτων και 
ειδικότερα:

1. Ο Γενικός Γραμματέας Μεταναστευτικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου (Πρόεδρος 
ΕπΠα).

2. O Γενικός Γραμματέας Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο 
του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

3. Ο Ειδικός Γραμματέας Προστασίας Ασυνόδευτων 
Ανηλίκων του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

4. Ο Ειδικός Γραμματέας Συντονισμού Εμπλεκόμενων 
Φορέων του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

5. O Γενικός Γραμματέας Δημόσιας Τάξης του Υπουρ-
γείου Προστασίας του Πολίτη.

6. Ο Γενικός Γραμματέας Συντονισμού της Προεδρίας 
της Κυβέρνησης.

7. Ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Εξωτερικών.
8. Ο Γενικός Γραμματέας Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής 

και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής.

9. Ο Γενικός Γραμματέας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτι-
κής του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

10. Ο Γενικός Γραμματέας του Εθνικής Αμύνης.
11. Ο Γενικός Γραμματέας Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 

Καταπολέμησης της Φτώχειας του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων.

12. Ο Γενικός Γραμματέας Δημόσιας Υγείας του Υπουρ-
γείου Υγείας.

13. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων και 
Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

14. Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμά-
των Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης 
και Ταμείου Συνοχής του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων.

15. Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων 
Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων.

16. Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας του Υπουργείου Με-
τανάστευσης και Ασύλου.

17. Ο Γενικός Διευθυντής Συντονισμού και Διαχείρισης 
Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υπο-
θέσεων του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

(β) Εκπρόσωποι της Διαχειριστικής Αρχής, Ενδιάμεσων 
Φορέων άλλων Διαχειριστικών Αρχών και της ΜΟΔ Α.Ε. 
και ειδικότερα:

18. Ο Γενικός Διευθυντής της Εθνικής Αρχής Συντονι-
σμού ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

19. Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονι-
σμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης 
και Εσωτερικών Υποθέσεων του Υπουργείου Μετανά-
στευσης και Ασύλου.

20. Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχής Πι-
στοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων.

21. Ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας Διαχείρισης Ευρω-
παϊκών και Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (Υ.Δ.Ε.Α.Π.) 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

22. Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγι-
κής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης (ΕΥΣΣΑ) του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

23. Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμι-
κής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων 
(ΕΥΘΥΣΠ) του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

24. Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονι-
σμού και Παρακολούθησης Δράσεων του Ευρωπαϊκού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1547Τεύχος B’ 109/17.01.2023

Κοινωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) του Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων.

25. Ο Πρόεδρος της ΜΟΔ ΑΕ.
(γ) Εκπρόσωποι φορέων που είναι υπεύθυνοι για την 

προώθηση της κοινωνικής ένταξης, των θεμελιωδών δι-
καιωμάτων, των δικαιωμάτων των ατόμων με αναπηρία, 
της ισότητας των φύλων και της καταπολέμησης των δια-
κρίσεων, δημόσιων αρχών, καθώς και εκπροσώπους της 
Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας και της Κεντρικής Ένωσης 
Δήμων Ελλάδας, και των οικονομικών και κοινωνικών 
εταίρων και ειδικότερα:

26. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Δημογραφι-
κής και Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

27. Εκπρόσωπος του Συνηγόρου του Πολίτη.
28. Εκπρόσωπος της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαι-

ώματα του Ανθρώπου.
29. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 

(ΕΝΠΕ).
30. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας 

(ΚΕΔΕ).
31. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία». 
Κατά τα λοιπά, ισχύει ως έχει, η υπ’  αρ.  737910/ 

08.12.2022 απόφαση του Υπουργού Μετανάστευσης και 
Ασύλου «Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
των Προγραμμάτων των Ταμείων Μετανάστευσης και 
Εσωτερικών Υποθέσεων (ΤΑΜΕΥ) 2021-2027» (Β’ 6238).

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 10 Ιανουαρίου 2023

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 5982 (2)

Τροποποίηση των υπ’  αρ. 20794/2222/2012 
(Β’ 1466) και υπό στοιχεία Φ50/48597/5875/ 2009 
(Β’ 1975) υπουργικών αποφάσεων σχετικά με τα 
τυπικά προσόντα των ελεγκτών Δημοσίων και 
Ιδιωτικών ΚΤΕΟ.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 2963/2001 «Οργά-

νωση και λειτουργία των δημόσιων επιβατικών μετα-
φορών με λεωφορεία, τεχνικός έλεγχος οχημάτων και 
ασφάλεια χερσαίων μεταφορών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 268) και της παρ. 3 του άρθρου 41 του ίδιου νόμου, 
όπως αυτό αντικαταστάθηκε με την παρ. 12 του άρ-
θρου 185 του ν. 4070/2012 (Α’ 82),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

δ) του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστα-
ση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208),

ε) του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155),

στ) της υπ’ αρ. 317/2021 κοινής απόφασης του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών, Μιχαήλ Παπαδόπουλο» (Β’ 4383).

2. Την υπ’ αρ. 256225/23.09.2021 εισηγητική έκθεση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 20794/2222/2012 
(Β’ 1466) υπουργικής απόφασης

Το άρθρο 2 της υπ’ αρ. 20794/2222/2012 απόφασης 
του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Κα-
θορισμός των όρων και προϋποθέσεων της ορθής λει-
τουργίας των Δημοσίων ΚΤΕΟ» (Β’ 1466), τροποποιείται 
ως ακολούθως:

α. Τα στοιχεία (i) και (ii) της υποπερ. (γγ) της περ. (α) 
της παρ. 1, αντικαθίστανται ως εξής:

«i) Διπλωματούχος Μηχανικός ειδικότητας: μηχανο-
λόγου, ηλεκτρολόγου, μηχανολόγου - ηλεκτρολόγου, 
ηλεκτρονικού, ναυπηγού, ναυπηγού  - μηχανολόγου, 
παραγωγής και διοίκησης, χημικού, ή άλλης σχετικής 
ειδικότητας που έχει τα ίδια επαγγελματικά δικαιώματα 
με τις προαναφερόμενες, μέλος Τ.Ε.Ε. ή άλλης ισότιμης 
σχολής ή

ii) Πτυχιούχος Μηχανικός τεχνολογικής εκπαίδευσης 
των τμημάτων: μηχανολογίας, μηχανικών οχημάτων, 
ηλεκτρολόγων μηχανικών, ηλεκτρονικών μηχανικών, 
ναυπηγών μηχανικών, μηχανικών τεχνολογιών αντιρύ-
πανσης, μηχανικών ενεργειακής τεχνολογίας, μηχανο-
λογίας και υδάτινων πόρων, μηχανικής βιοσυστημάτων 
ή άλλου σχετικού τμήματος που έχει τα ίδια επαγγελμα-
τικά δικαιώματα σχετικά με το αντικείμενο του τεχνικού 
ελέγχου οχημάτων, μέλος της Ε.Ε.Τ.Ε.Μ., ή άλλης ισότιμης 
σχολής ή

β. Τα στοιχεία (i) και (ii) της υποπερ. (γγ) της περ. (β) 
της παρ. 1, αντικαθίστανται ως εξής:

i) Διπλωματούχος Μηχανικός ειδικότητας: μηχανο-
λόγου, ηλεκτρολόγου, μηχανολόγου - ηλεκτρολόγου, 
ηλεκτρονικού, ναυπηγού, ναυπηγού  - μηχανολόγου, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1548 Τεύχος B’ 109/17.01.2023

παραγωγής και διοίκησης, χημικού, ή άλλης σχετικής 
ειδικότητας που έχει τα ίδια επαγγελματικά δικαιώματα 
με τις προαναφερόμενες, μέλος Τ.Ε.Ε. ή άλλης ισότιμης 
σχολής ή

ii) Πτυχιούχος Μηχανικός τεχνολογικής εκπαίδευσης 
των τμημάτων: μηχανολογίας, μηχανικών οχημάτων, 
ηλεκτρολόγων μηχανικών, ηλεκτρονικών μηχανικών, 
ναυπηγών μηχανικών, μηχανικών τεχνολογιών αντιρύ-
πανσης, μηχανικών ενεργειακής τεχνολογίας, μηχανο-
λογίας και υδάτινων πόρων, μηχανικής βιοσυστημάτων 
ή άλλου σχετικού τμήματος που έχει τα ίδια επαγγελμα-
τικά δικαιώματα σχετικά με το αντικείμενο του τεχνικού 
ελέγχου οχημάτων, μέλος της Ε.Ε.Τ.Ε.Μ., ή άλλης ισότιμης 
σχολής ή».

Άρθρο 2
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ50/48597/5875/ 
2009 (Β’ 1975) υπουργικής απόφασης

Το άρθρο 9 της υπό στοιχεία Φ50/48597/5875/2009 
απόφασης του Υφυπουργού Μεταφορών και Επικοινω-
νιών «Όροι και προϋποθέσεις για τη χορήγηση αδειών 
ίδρυσης και λειτουργίας Ιδιωτικών Κέντρων Τεχνικού 
Ελέγχου Οχημάτων (Ι.Κ.Τ.Ε.Ο.)» (Β’ 1975), τροποποιείται 
ως ακολούθως:

α. Τα στοιχεία (i) και (ii) της περ. (γ) της παρ. 1, αντικα-
θίστανται ως εξής:

«i) Διπλωματούχος Μηχανικός ειδικότητας: μηχανο-
λόγου, ηλεκτρολόγου, μηχανολόγου - ηλεκτρολόγου, 
ηλεκτρονικού, ναυπηγού, ναυπηγού  - μηχανολόγου, 
παραγωγής και διοίκησης, χημικού, ή άλλης σχετικής 
ειδικότητας που έχει τα ίδια επαγγελματικά δικαιώματα 
με τις προαναφερόμενες, μέλος Τ.Ε.Ε. ή άλλης ισότιμης 
σχολής ή

ii) Πτυχιούχος Μηχανικός τεχνολογικής εκπαίδευσης 
των τμημάτων: μηχανολογίας, μηχανικών οχημάτων, ηλε-
κτρολόγων μηχανικών, ηλεκτρονικών μηχανικών, ναυπη-
γών μηχανικών, μηχανικών τεχνολογιών αντιρύπανσης, 

μηχανικών ενεργειακής τεχνολογίας, μηχανολογίας και 

υδάτινων πόρων, μηχανικής βιοσυστημάτων ή άλλου 

σχετικού τμήματος που έχει τα ίδια επαγγελματικά δικαι-

ώματα σχετικά με το αντικείμενο του τεχνικού ελέγχου 

οχημάτων, μέλος της Ε.Ε.Τ.Ε.Μ., ή άλλης ισότιμης σχολής ή

β. τα στοιχεία (i) και (ii) της περ. (γ) της παρ. 2, αντικα-

θίστανται ως εξής:

i) Διπλωματούχος Μηχανικός ειδικότητας: μηχανο-

λόγου, ηλεκτρολόγου, μηχανολόγου - ηλεκτρολόγου, 

ηλεκτρονικού, ναυπηγού, ναυπηγού  - μηχανολόγου, 

παραγωγής και διοίκησης, χημικού, ή άλλης σχετικής 

ειδικότητας που έχει τα ίδια επαγγελματικά δικαιώματα 

με τις προαναφερόμενες, μέλος Τ.Ε.Ε. ή άλλης ισότιμης 

σχολής ή

ii) Πτυχιούχος Μηχανικός τεχνολογικής εκπαίδευσης 

των τμημάτων: μηχανολογίας, μηχανικών οχημάτων, 

ηλεκτρολόγων μηχανικών, ηλεκτρονικών μηχανικών, 

ναυπηγών μηχανικών, μηχανικών τεχνολογιών αντιρύ-

πανσης, μηχανικών ενεργειακής τεχνολογίας, μηχανο-

λογίας και υδάτινων πόρων, μηχανικής βιοσυστημάτων 

ή άλλου σχετικού τμήματος που έχει τα ίδια επαγγελμα-

τικά δικαιώματα σχετικά με το αντικείμενο του τεχνικού 

ελέγχου οχημάτων, μέλος της Ε.Ε.Τ.Ε.Μ., ή άλλης ισότιμης 

σχολής ή».

Άρθρο 3

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 9 Ιανουαρίου 2023   

Ο Υφυπουργός

ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02001091701230004*


